[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ                      ГОРОДСКОЕ  ПОСЕЛЕНИЕ ПЕЧЕНГА ПЕЧЕНГСКОГО РАЙОНА МУРМАНСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ (ПРОЕКТ)
от _____________                                                                                                                   № ______

п. Печенга

В соответствии с Бюджетным посланием Президента Российской Федерации от 29.06.2011 года «О бюджетной политике в 2012 - 2014 годах», постановлением Правительства Мурманской области от 19.07.2011 года № 358-ПП «Об основных направлениях бюджетной и налоговой политике в Мурманской области на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годы» в целях осуществления муниципальных функций, направленных на повышение эффективности управления и распоряжения муниципальными финансами муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить план мероприятий «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области  на 2014 год », согласно Приложению №1 к настоящему Постановлению

2. Финансовому отделу администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области (Вахрушевой Л.Б.) обеспечить выполнение задач.
3.   Настоящее Постановление вступает в силу с момента опубликования.
4.  Настоящее постановление опубликовать  в соответствии с Порядком опубликования (обнародования) муниципальных правовых актов органов местного самоуправления городского поселения Печенга.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на И.о. начальника финансового отдела администрации муниципального образования городское поселение Печенга Вахрушева Л.Б.
И.о. Главы администрации

 муниципального образования

городское поселение Печенга                                                                                    Н.Г.Жданова
	Приложение № 1  к Постановлению

администрации от  ____________ № ______

\

План мероприятий «Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района мурманской области на 2014 год»

	№п/п
	Цели, задачи и мероприятия
	Срок     исполнения
	Ответственные    исполнители

	1
	2
	3
	4

Цель программы: Создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по выполнению муниципальных функций и обеспечению потребностей граждан и общества в муниципальных услугах, их доступности и качества

	1.
	Обеспечение сбалансированности и устойчивости бюджета  городского поселения Печенга

	1.1.
	Повышение финансовой устойчивости бюджета городского поселения Печенга, а также снижение объема дефицита и долговой нагрузки на бюджет городского поселения Печенга, сокращение расходов на обслуживание муниципального долга

	Планирование при составлении проекта бюджета городского поселения Печенга на  очередной финансовый год  объема
муниципального долга
	4 квартал
	финансовый отдел администрации

	Своевременное погашение бюджетных кредитов, предоставленных
областным бюджетом, и кредитов от кредитных организаций
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	1.2.
	Сокращение и реструктуризация просроченной кредиторской задолженности

	Своевременное погашение  реструктуризированной просроченной кредиторской   задолженности в соответствии с  графиком  погашения
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	Анализ годовой (полугодовой)  отчетности в части принятых и
неисполненных бюджетных обязательств, которые привели к
образованию просроченной  кредиторской задолженности
	по итогам    года
(полугодия)
	финансовый отдел администрации

	Проведение мониторинга  образования просроченной кредиторской задолженности и мер по ее сокращению
	ежемесячно
	финансовый отдел администрации совместно с получателями бюджетных средств

	Анализ мер, принимаемых к снижению (ликвидации)  просроченной кредиторской  задолженности
	ежемесячно
	финансовый отдел администрации совемстно с получателями бюджетных средств

	Направление бюджетоплучателям поручений о принятии срочных мер по сокращению просроченной кредиторской задолженности
	ежеквартально
	финансовый отдел администрации

	Оказание методической и консультационной помощи получателям бюджетных средств
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	1.3.
	Повышение качества планирования и управления доходами

	Участие в заседаниях совместной с муниципальным образованием Печенгский район комиссии по налогам и сборам, легализации объектов налогообложения и увеличения доходной части бюджетов  с целью увеличения   поступления налогов и иных  обязательных платежей в бюджет
	в течение года
	должностные лица администрации

	Проведение оценки эффективности  предоставленных и планируемых к  предоставлению льгот по местным  налогам в городском поселении Печенга
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	Проведение инвентаризации  предоставленных льгот по местным
налогам
	в течение года
	финансовый отдел администрации, ИФНС России по Печенгскому району

	Ведение реестра предоставленных  налоговых льгот
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	1.4.
	Повышение эффективности использования муниципального имущества

	Приведение состава муниципального имущества в соответствие с
 Федеральным закономот 06.10.2003 № 131-ФЗ
	в течение года
	отдел земельно-имущественных отношений

	Обеспечение полной инвентаризации объектов муниципальной
собственности, их учета, проведения технической  инвентаризации и государственной регистрации прав на объекты  муниципальной собственности
	в течение года
	отдел земельно-имущественных отношений, отдел бухгалтерского учета и отчетности администрации

	Ведение единого реестра договоров аренды и учета недвижимого
имущества, находящегося в арендном обороте, а также корректировки величины арендной  платы с ориентацией на рыночные  цены
	в течение года
	отдел земельно-имущественных отношений администрации

	2.
	Внедрение программно-целевых принципов организации деятельности органов местного самоуправления

	2.1.
	Переход к программной структуре бюджета и проведение оценки эффективности реализации программ, финансируемых за счет средств    бюджета муниципального образования городское поселение Печенга

	Разработка Стратегии и Программы социально-экономического развития городского поселения Печенга
	4-й квартал
	финансовый отдел администрации

	Разработка порядка принятия решений о разработке
долгосрочных и ведомственных целевых программ  городского поселения Печенга, их формирования и реализации, а также увязка этих процессов с процессом бюджетного планирования
	2 квартал
	финансовый отдел администрации

	Разработка модельной  схемы системы целеполагания в
городском поселении Печенга
	3 квартал
	финансовый отдел администрации

	3.
	Развитие новых форм оказания и финансового обеспечения муниципальных услуг

	3.1.
	Совершенствование правового положения муниципальных учреждений

	Реализация мероприятий по   изменению правового положения   муниципальных учреждений
	по мере необходимости
	финансовый отдел администрации

	3.2.
	Внедрение инструментов нормативного финансирования муниципальных услуг

	Определение объемов субсидии (финансового обеспечения) на
выполнение муниципального задания подведомственными учреждениями на основании утвержденного порядка  определения нормативных затрат на оказание муниципальных услуг и   содержание имущества
	в течение года
	финансовый отдел администрации совместно с главыными распорядителями

	Утверждение и доведение до  главных распорядителей бюджетных
средств бюджетных ассигнований на выполнение муниципальных заданий подведомственными учреждениями
	в течение года
	финансовый отдел администрации совместно с главными распорядителями

	3.3.
	Внедрение и совершенствование системы управления качеством предоставляемых муниципальных услуг

	Внедрение и совершенствование  системы управления качеством
предоставляемых муниципальных  услуг на основе разработанных
стандартов качества муниципальных услуг (работ), оказываемых
(выполняемых) муниципальными   учреждениями в соответствующей
сфере деятельности
	в течение года
	финансовый отдел администрации совместно с главными распорядителями

	Анализ и оценка соответствия   качества фактически предоставляемых муниципальных  услуг утвержденным стандартам качества
	в течение года
	финансовый отдел администрации совместно с главы иными распорядителями

	3.4.
	Повышение открытости деятельности муниципальных учреждений

	Организация освещения в средствах массовой информации результатов  проведения бюджетной реформы в
городском поселении Печенга
	в течение года
	отдел по организационной работе  администрации, МКУ "МФЦ"

	Проведение обучения сотрудников в связи с совершенствованием
правового положения муниципальных учреждений
	в течение года
	отдел по организационной работе  администрации

	Осуществление публикации в    средствах массовой информации и
(или) сети Интернет, а также в местах предоставления  соответствующих услуг  утвержденных требований к  качеству предоставления  муниципальных услуг юридическим и физическим лицам
	в течение года
	отдел по организационной работе  администрации , МКУ "МФЦ"

	4.
	Повышение эффективности распределения бюджетных средств

	4.1.
	Повышение качества и объективности планирования бюджетных ассигнований

	Создание единой методической базы расчета расходов бюджета городского поселения Печенга в разрезе получателей бюджетных средств
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	4.2.
	Совершенствование ведения реестра расходных обязательств

	Ведение, анализ и корректировка реестра расходных обязательств
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	Инвентаризация действующих  расходных обязательств с целью
выявления неэффективных бюджетных расходов
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	5.
	Создание условий для повышения эффективности деятельности органов местного самоуправления по выполнению муниципальных функций

	5.1.
	Оптимизация соотношения численности муниципальных служащих и работников, замещающих должности, не являющиеся должностями
муниципальной службы

	Мероприятия по оптимизации  соотношения численности муниципальных служащих и   работников, замещающих должности,
не являющиеся должностями    муниципальной службы
	по мере необходимости
	отдел по организационной работе администрации

	5.2.
	Развитие и совершенствование системы муниципального финансового контроля

	Разграничение полномочий органов муниципального финансового
контроля, осуществляемого Советом депутатов городского поселения Печенга,  администрацией и главными распорядителями  бюджетных средств  городского поселения Печенга
	в течение года
	финансовый отдел администрации муниципального образования городское поселение Печенга Печенгского района Мурманской области

	Организация действенного контроля за эффективностью использования  бюджетных ассигнований путем определения критериев эффективности и результативности их использования
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	Наделение главных распорядителей бюджетных средств полномочиями по осуществлению внутреннего
контроля применительно к  подведомственным учреждениям в
соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, включая
составление и исполнение бюджета, ведение бюджетного учета,
составление бюджетной отчетности
	в течение года
	финансовый отдел, отдел бухгалтерского учета и отчетности

	Осуществление внутреннего  контроля  администрации  городского поселения Печенга, осуществляющей функции и полномочия учредителей муниципальных казенных учреждений,   направленного на соблюдение   внутренних стандартов и процедур организации деятельности, а также на подготовку и организацию осуществления мер, направленных  на повышение результативности   (эффективности и экономности) использования бюджетных средств
	в течение года
	финансовый отдел администрации

	Внесение изменений в действующую систему финансового контроля в
части порядка его осуществления  для различных типов учреждений
(казенные, автономные, бюджетные)
	по мере необходимости
	финансовый отдел администрации

	Осуществление мероприятий по разработке механизмов привлечения
к ответственности за нарушение   бюджетного законодательства и
финансовые нарушения
	по мере необходимости
	финансовый отдел администрации

	5.3.
	Развитие информационной системы управления муниципальными финансами

	Модернизация процессов  формирования и получения различных видов отчетности и иной информации в целях проведения   комплексного анализа и оценки на всех стадиях исполнения бюджета
	в течение года
	финансовый отдел администрации

Об утверждении  плана мероприятий

«Повышение эффективности бюджетных расходов муниципального  образования

городское    поселение Печенга

Печенгского района   Мурманской

области на 2014 год